
 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale  

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Progetto/Piano/Programma Porto di Gioia Tauro - Lavori di completamento 

della banchina di Ponente lato Nord.  

Decreto di esclusione VIA n. 402 del 25 ottobre 2018 

Procedimento Condizioni ambientali nn. 1 e 2 

Verifica di ottemperanza ai sensi dell’articolo 28 del 

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. 

ID Fascicolo 7966 

Proponente Autorità Portuale di Gioia Tauro 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS – 

Sottocommissione VIA n. 458 del 28 marzo 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp.Set: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G.

Ufficio: CreSS_05-Set_05 Ufficio: CreSS_05

Data: 05/05/2022 Data: 06/05/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

10
/0

5/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

3:
55



 

 
 

2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito all’Arch. Gianluigi Nocco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

Generale per le Valutazioni Ambientali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO l’articolo 28 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, inerente alle attività di 

monitoraggio delle condizioni ambientali indicate nei provvedimenti di valutazione di impatto 

ambientale; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione tecnica di verifica dell’impatto 

ambientale VIA/VAS; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 20 agosto 

2019, n. 241, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA/VAS nominata con decreto ministeriale n. 241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO l’articolo 1 della legge 22 aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 

102 del 29 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente, il Ministero 

dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare cambia la propria denominazione in Ministero 

della transizione ecologica, ed il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo cambia 

altresì la propria denominazione in Ministero della cultura; 

 

VISTO il decreto direttoriale n. 402 del 25 ottobre 2018 di esclusione da procedura di VIA, 

subordinata al rispetto di specifiche condizioni ambientali, del progetto “Lavori di completamento 

della banchina di Ponente lato Nord” nel porto di Gioia Tauro; 

 



 

 
 

3

VISTE in particolare le condizioni ambientali nn. 1 e 2 del citato decreto direttoriale, la cui 

verifica di ottemperanza è posta in capo a questo Dicastero, con il coinvolgimento dell’ARPA 

Calabria, che recitano: 

1. con riferimento alla progettazione esecutiva della banchina è necessario completare le 

verifiche geologiche e idrogeologiche cosicché le conseguenti scelte progettuali escludano 

anche perturbazioni sul bacino d’acqua e sulle falde sottostanti e limitrofe.; 

2. con riferimento ai materiali da scavo, prodotti dalla realizzazione dell’opera, considerati i 

volumi di progetto, il proponente dovrà procedere prima dell’inizio dei lavori al 

campionamento dei terreni per l’accertamento dei requisiti di qualità ambientale. In 

riferimento al comma 4 dell’articolo 24 del DPR 120/2017 prima dell’avvio dei lavori 

dovrà essere trasmesso al MATTM un apposito progetto con gli esiti dei campionamenti 

previsti al fine dell’accertamento della non contaminazione, la collocazione e la durata dei 

depositi delle TRS e localizzazione e disponibilità degli impianti individuati per il ritiro dei 

materiali classificati CER 17054; 

 

VISTA l’istanza di verifica di ottemperanza alle condizioni ambientali sopra citate presentata 

dall’Autorità Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio in data 1 febbraio 2022, acquisita agli 

atti con prot. n. 13139/MITE del 3 febbraio 2022; 

 

VISTA la nota prot. 16168/MITE del 10 febbraio 2022 con cui la Direzione Generale 

Valutazioni Ambientali, ha disposto l’avvio dell’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS ai sensi dell’articolo 28 del decreto legislativo 3 aprile 

2006, n. 152 e ss.mm.ii., ed ha comunicato, ai sensi degli articoli 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 

241, l’ufficio e il responsabile del procedimento; 

 

PRESO ATTO della nota n. 5839 del 16 marzo 2022, assunta al prot. n. 33623/MITE del 16 

marzo 2022, con cui l’ARPA Calabria ha fornito il proprio contributo istruttorio; 

 

ACQUISITO il parere n. 458 del 28 marzo 2022 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS – Sottocommissione VIA, assunto al prot. n. 43411/MITE del 

4 aprile 2022, costituito da n. 9 pagine che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 

integrante; 

 

CONSIDERATO che con detto parere, la Sottocommissione VIA della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, anche sulla base del contributo istruttorio 

dell’ARPA Calabria, ha espresso parere negativo sull’ottemperanza alle condizioni ambientali nn. 1 

e 2 decreto di esclusione VIA n. 402 del 25 ottobre 2018, per le motivazioni ivi riportate; 

 

VISTA la nota prot. n. 49710/MITE del 22 aprile 2022 con la quale la responsabile del 

procedimento, Arch. Claudia Pieri, ha trasmesso, ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della 

legge 7 agosto 1990 n. 241, e ss.mm.ii., gli atti istruttori ai fini dell’adozione del provvedimento 

finale; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto premesso, di dover provvedere all’adozione del 

provvedimento di Verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152, al decreto di esclusione VIA relativo al progetto “Lavori di completamento della banchina di 



 

 
 

4

Ponente lato Nord” nel porto di Gioia Tauro, sulla base della documentazione trasmessa dal 

Proponente, 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

la non ottemperanza alle condizioni ambientali nn. 1 e 2 del decreto di esclusione VIA n. 402 

del 25 ottobre 2018, relativo al progetto “Lavori di completamento della banchina di Ponente 

lato Nord” nel porto di Gioia Tauro. 

Ai fini della verifica dell’ottemperanza alle condizioni ambientali in argomento, il proponente 

dovrà presentare una nuova istanza per l’avvio delle verifiche stesse, entro i termini stabiliti 

dal provvedimento di esclusione da procedura di VIA. 

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Proponente, al Ministero della cultura, all’ARPA 

Calabria, e alla Regione Calabria, la quale provvederà a portarlo a conoscenza delle altre 

amministrazioni eventualmente interessate. 

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul sito internet del Ministero della 

transizione ecologica. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dal proponente destinatario 

della notifica, i termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento 

sul sito internet del Ministero della transizione ecologica. 

 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2022-05-10T13:51:59+0200


		2022-05-10T13:58:25+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000054.10-05-2022




